<sup>1</sup> Johann Lorenz Mosheims (Korrespondent) erste Frau Elisabeth Margareta starb 1732. Gottsched verfaßte aus diesem Anlaß die Ode *An Seine Hochw. Magnificenz, Hrn. Kanzler von Mosheim, über den frühzeitigen Verlust seiner ersten Frau Gemahlinn*; vgl. Gottsched, *Gedichte*, 1751, 1, S. 134–140.

Præstantissime, quæ nuper Generosus Cos. Rosenberg<sup>2</sup> ex Elementis Tuis Philosophiæ Theoreticæ<sup>3</sup> mihi obtulit. Statim judicavi, Scriptum hocce Tuum, quando plane absolutum fuerit, non minus concinnum quam utile Philosophiæ recentioris fore Compendium, quod exquisita sua perspicuitate atque vernaculæ elegantia sese omnibus probaret. Nec minus Ipsi Wolfio<sup>4</sup> gratam hanc fore operam Tuam confido, quæ Philosophiam Ejus haud parum commendabit. Ne tamen quid dissimulem, quodque pace Tua monere liceat, Vir Doctissime, reperi nonnulla, in quibus Celeb. Wolfii mentem non satis adsequutus videris, ex. gr. quando non uno loco Corpora Substantias esse dicis,<sup>5</sup> cum tamen revera non sint substantiæ sed potius aggregata substantiarum s. Elementorum p porro cum Elementis hisce vim motricem tribuis, quæ tamen ipsis minime inest, licet ex singulorum viribus aliquid resultet, quod in Corporibus vim motricem confuse nobis præsentet. Vis enim motrix est Phænomenon in Corpore. Ceterum vellem, Leges motus, quarum Scientia in tradenda Cosmologia absolute necessaria est, atque nonnulla alia, quæ in Philosophia Wolfiana haud leve momentum trahunt, paulo distinctius evolvisse.<sup>6</sup> Quod ad Systema H. P.<sup>7</sup> attinet, juvâset omnino argumenta primaria, quæ Wolfius et Bülffingerus<sup>8</sup> pro eodem urgent, paucis excussisse, ne Lector harum rerum non satis peritus nesciret, Systema hocce non adeo procul à Veritate abesse, ut plurimi sibi imaginantur. Unicum hisce, sed maxime necessarium, adjiciam monitum, Vir Clarissime, quod ut ægre ne feras, sed amori in Te meo tribuas, enixe rogo. Demonstratio Synthetica, quam in Elementis Logices dedisti,<sup>9</sup> mihi non satis exacta videtur. Methodus enim Mathematica requirit, ut nulla ponantur Principia, nisi quæ ipsam Theorematis, cujus veritas evinci debet,

<sup>2</sup> Albrecht Rosenberg; Korrespondent.

<sup>3</sup> Mitchell Nr. 114.

<sup>4</sup> Christian Wolff; Korrespondent.

<sup>5</sup> Vgl. u. a. Gottsched, Weltweisheit 1, § 384, AW 5/1, S. 282 (hier § 387).

<sup>6</sup> Vgl. Gottsched, Weltweisheit 1, § 715–737 (*Von der Bewegung der festen und flüssigen Körper*), AW 5/1, S. 318–328 (hier § 483–505).

<sup>7</sup> Systema harmoniæ præ stabilitatæ. Gottsched vertrat dagegen die Lehre vom »influxus physicus«. Zur Umformung dieser Lehre Leibniz' durch Christian Wolff vgl. Joachim Ritter (Hrsg.): Historisches Wörterbuch der Philosophie. 6. Band. Basel 1984, Sp. 119f.

<sup>8</sup> Georg Bernhard Bilfinger; Korrespondent.

<sup>9</sup> Vgl. Gottsched, Weltweisheit 1, § 154 (*Quomodo in Syntheticam convertatur*), AW 5/1, S. 188–193 (völlig andere Textfassung als in der Erstausgabe, vgl. AW 5/3, S. 27f.).

ingrediantur Demonstrationem. At vero nec Theorema II.<sup>dum</sup> nec I.<sup>um</sup> adeoque nec plures aliæ Propositiones, ad quas Theoremata ista se referunt, Theorematis III.<sup>ii</sup> Demonstrationem, qua tamen omne negotium confici debet, ingrediuntur. Sunt ergo omnia illa superflua, nec quicquam ad Demonstrationem Theorematis III.<sup>ii</sup> faciunt. Sunt adhuc aliæ Propositiones, 5 de quibus idem dici posset: ex. gr. Def. VI. cum Corollario §. 33 et 34, ut et alia Corollaria §. 6. 7. 8. 9. 16. 17. 20 p Nec objici potest, hæc omnia tantummodo Illustrationis loco esse adjecta. Etenim, more Geometris recepto, non nisi Scholia huic usui destinantur. Vides, Vir Præstantissime, quam ingenue Tecum animi mei sensa communicem, quantumque humanitati 10 Tuæ, mihi satis superque probatae, confidam. Eadem jam ingenuitate Tibi prolixè exponerem, quæ in negotio designandi novi Professoris Matheseos Tibi speranda aut non speranda essent. Cum vero res omnis ita sit comparata, ut multa, non sine insigni Tua molestia, nec sine dolore ex parte mea, Tibi perscribere necesse haberem, paucissimis dicam, Senatū id firmiter 15 constitutum habere, ut, aucto insigniter novi Professoris honorario, Vir eligatur, qui ex instituto rebus Mathematicis operam impenderit in iisque omnem fere suam defixerit industriam.<sup>10</sup> Vale Vir Clarissime et me constanter ama. Dab. Gedani/ VI. Decembris. MDCCXXXII.

P. S. Scripsit ad me nuper Clariss. Stübnerus<sup>11</sup> litterisque suis junxit binas 20 Dissertationes a se [conscriptas al] teram Mathematicam taediosissimo cal[culo] refertam,<sup>12</sup> alteram Historicam;<sup>13</sup> minime vero (quod miror) petiit, ut in designando novo Professore Mathem. sui ratio haberetur. Quare nec ego in responsione mea aliquid de hac re addere consultum duxi.

Id firmiter Tibi persuasum habeas, Doctissime Gottschedi, mihi nihil jucundius evenire posse, quam si mihi daretur Tecum hic vivere et philosophari. Forte aliquando hæc mihi continget felicitas, quæ mihi in præsentis 25